sancte religionis decore prefulget et precellentium rutilans operum sanctitate, Deo phi-

cidum se exhibet et apud alios gratiam gloriose opinionis effundit, circa cujus revera

statum eo perspicacius acie apostolice considerationis extendimus, ejusque prosperitate

eo desiderabilius affectamus, quo per eam tam sedi apostolice quam universali ecclesie

ampliores fructus honoris accedunt et potioris utilitatis proveniunt incrementa. Inter

hujusmodi enim religionis angelice professores, cujiis orbem terre spatiosa latitudo com-

plectitur, personas decet omnibus inveniri temporibus que thesauro scientie splendeant

sicut rutilant sanctitate, ut ex utriusque concursu luminis tanti dignilas Ordinis taliter

illustretur quod in declaranda scientia fidei et roboranda operum disciplina sui desiderii

sanctitate proficere valeant, Ordo ipse sit semper in lucem gentium et perempnis glorie

mereatur augmentum. Sane porrecta nobis ex parte dilectorum filiorum abbatis et con-

ventus monasterii Cluniacensis .. diocesis petitio continebat quod nos olim ad ipsorum

supplicationis instantiam te per alias nostras litteras rogandum duximus et hortandum,

per apostolica tibi nichilominus scripta mandantes ut dilecto filio J. de Lixiaco, suppriori

prioratus de Caritate dicti Ordinis, Autisiodorensis diocesis, qui librum Sententiarum

legerat solempniter Parisius septem annis tunc elapsis, et reputabatur ydoneus ad obti-

nenduin licentiam in theologica facultate, si eum invenires ydoneum, ordine qui servari
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consuevit in talibus observato, in ea sibi licentiam hujusmodi largiaris. Et licet post-

inodum eisdem per te receptis litteris prefatus J. servato hujusmodi ordine ad optinendum

licentiam ipsam adeo repertus fuisset ydoneus ut in euin majoris partis magistroruin in

dicta facultate regentium et non regentium super hoc vota concurrerent, tu tainen sibi

dictam licentiam concedere pro tue voluntatis libito distulisti, quamvis ab eadein etiain

majori parle fuisset propterea legitime ac humiliter supplicatum, ut super hoc per nostras

litteras expressius tibi scribere dignaremur. Nos igitur, qui eorundem abbatis et conventus

in har parte supplicationibus libenter annuimus, nolentes imperfectum deseri quod de ipso

Johanne laudabiliter noscimur inchoasse, quin potius volentes eum pietatis paterne studio

in hujiisinodi suo voto laudabili favorabiliter promovere. quo prudenter attendit quod

scientiarum generosa possessio in plures dispersa non deperit et distributa per partes

minorationis detrimenta non sentit, sed eo diuturnius perpetuata senescit, quo publicata

fecundius se diffundit, distributa quoque increinentum suscipit, et avaruin dedignata pos-

sessorem ni§i publicetur elabilur, et propter hoc donum scienlie sacre pagine sibi a

Domino creditum tanto docendo accumularet uberius, quanto diligentius legendo aliis

studiosius erogaret, post diutinos labores exactos in hujusmodi sacre pagine studio ad

magisterii graduin ferventer aspirat : quocirca discretionem luam rogando monemus et

hortamur attentius per apostolica tibi scripta districte precipiendo mandantes quatinus

allendentes provide, quod auruin dispersum rutilat inelius quam signatum, nichilque a

vilibus tophis gemine differunt nisi deducantur in inedium, nec sunt daudendi doctrine

rivi sed, juxta Salomonem, « deriventur fontes tui foras et aquas tuas in plateis divide »,

si dictus Johannes ordine qui servari consuevit in talibus observato per depositiones

magistrorum Parisius in dicta facultate regentium et non regentium vel majoris partis

eorum reperiatur ydoneus ad hujusmodi licentiam obtinendam, eidem Johanni licentiam

ipsam absque dilacionis obstaculo ac difncultatis obicc largiaris. Non obstantibus qui-

buscumque privilegiis, indulgenliis et litteris apostolicis cancellario ecclesie Parisiensis,

qui est pro tempore, aut eidem ecclesie vel universitali magistrorum et scolarium

Parisiens. concessis seu statutis et consuetudinibus cancellarii ecclesie ac universitatis

predictorum contrariis, juramento, confirinalione sedis apostolice vel quavis firmitate alia

roboratis, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta largitio dicte

licentie impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumcunque totis

lenoribus oporteat in eisdem nostris lilleris plenam et expressam ac de verbo ad verbum

fieri mentionem. Hujusmodi autem preceptuin nostrum sic prompte absque diflicultatis

obslaculo ob reverenciam dicte sedis et nostram executioni demandes ac efTicaciter

adimplere procures, quod super hoc aliquatenus de negligentia vel inobedicntia repre-

hendi non valeas, quin potius a nobis et eadem sede proinde commendari merito tam-

quam devotionis et obedienlie filius merearis.

Collectio Marini de Ebolo in Arcb. S. Pctri de Urbe C. 117, rol. 1%^ otiiuidcm in margine inrcriori. Deeit in cod. Arch.

Chart. Vniv. Parit. 1. 68
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Vat. Epislola carct leraporis nota ct inscriptione nominis papae. Ad an. 1275, Martii 25, quidam fr. Johannes supprior

prioratas de Charitate nominatur. Cf. De Lespinasse, Carlul. du prieure de la ChariU-sur-Loire, p. 261, n» 125. Epistola

haud facile post praedictum annum scripta est, nec etiam ante an. 1259, quo primus magister Ord. Cluniac. laudatur (supra

n" 340). Quod ad cancellarium attinet charta optime congrueret aetati magistri Stephani (circa an. 1263 usque 1268). De

initiis Gollegii Cluniacensis Parisiis vide supra n» 375, nota.

1. Hoc initium epistolae, demptis quibusdam Icctionibus Yarianlibus, congruit cum initio litterarum Innoccntii IV pro

Cislerciensibus supra n" 133 editarum.

466. Philippus III, Francorum rex, notum facit se litteras vidisse quibus Ludovicus IX recognoscit privilegia

magistris et scholarihus Parisiensibus a Philippo Augusto concessa.

1276, mense Januario, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francoruin rex. Notum facimus iiniversis tam presentibus quam

futuris, quod nos litleras inclite recordationis preklarissimi domini et genitoris nostri

Ludovici regis Francorum vidimus in hec verba : In noinine sancte et individue Tri-

nitatis, amen. Ludovicus Dei gratia, etc. siciit siipra n" 66, iisque in finem. Deinde : In

cujus rei testimonium presentibus litteris nostruin fecimus apponi sigillum. Actuin Pari-

sius anno Domini millesiino ducentesimo septuagesimo quinlo, mense Januario.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 66", n" 6. Sigillum cereum vir. col. filis seric. rub. et yir. col. appenditur.

Perlinebat ad Arch. Univers.

467. Philippus III, Francorum rex, praeposito Parisiensi mandatut magistros et scholares Parisiens. ab injustis

violentiis defendat.

1276, Julii 27, apud Melodunum.

Philippus Dei gratia Francorum rex .. preposito Parisiensi salutem. Mandamus tibi

quatinus universitatem magistrorum et scolarium Parisius studentium defendas ab

injustis violenciis et gravaminibus manifestis. Actum apud Meledunum die lune post

festum beate Marie Magdalene, anno Domini M°CC° septuagesimo sexto.

Originalc in Arch. Univers. Paris. theca IV. A. 21. e. — Jourdain, n" 245, qui chartam perperam ad Jul. 26 refert.

468 . Ordinatio Universitatis Parisiensis, ne magistri et baccalarei in locis privatis libros, exceptis grammati-

calibus et logicalibus, legant.

1276, Septembris 2, apud S. Bernardum.

Universitas magistroruin et scolarium Parisiensium ad perpetuam rei memoriain.

Verus Samaritanus noster in mundum veniens naturam humanam miserabiliter sauciatam

sanitati restituit, vimim et oleum sauciati vulneribus infundendo. Quia vero patitur reci-

divum, adhiberi debuit medicina, que foret utilis ad salutem juxta qualitatem morbi, nunc

fomenla, nunc actiora remedia salubriter apponendo. Propter quod sacrosancta ecclesia

diversosca nones edidit secundum culparuin exigentiam puniens transgressores et futuris

68.
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periculis cautelam adhibens. Nos suo magisterio edocet, quid in consiinilibus facere

debeamus. Hinc est, quod nos attendentes occulta conventicula ad docendum sacris cano-

nibus interdicla et inimica sapientie (cujus professores existimus), que mentes hominum

illuminans tenebras detestatur, communi utilitate pensata presumplioni quorumdam mali-

gnantium obviare volentes de communi consensu statuimus ac etiam ordinamus, quod

nullus magister vel bachallarius cujuscumque fuerit facultatis, legere decetero acceptent'

in locis privatis aliquos libros propter multa pericula, que inde emergere possunt, sed in

locis communibus ubi omnes possint confluere, qui ea que ibi docentur* valeant repor-

tare ' fideliter, exceptis dumtaxat libris gramaticalibus ac logicalibus, in quibus nulla

presumplio potest esse. Hec autem statuimus et ordinamus inviolabiliter secundum

tenorem privilegiorum a sede apostolica indultorum magistris et scolaribus Parisiens.

observanda. Si quis autein contra hoc statutum seu ordinationem venire presumpserit,

privationem societatis inagistrorum et scolarium se noverit incursurum. Actum et ordi-

natum apud Sanctum Bernardum in Cardineto in congregatione generali, anno Domini

M^CC^LXX" sexto, die mercurii ante Nativitatem beate Marie, retenta nobis addendi, sub-

trahendi, inmutandi et revocandi cum nobis videbitur potestate.

Originale in Arch. UniTcrs. Paris. tbeca VII. D. 7. a. Restat taeniol. membr. — Cod, Vat. Reg. 406, fol. 61<>, Bibl.

Pbillipps in Cheltenbam, ms. 876, fol. 64, sub rubrica : « Ordinatio qui libri debentur legi in locis privatis ». — Bulaeus, III,

430.

1. Ubique excepto ong. : « attemptent u, — 2. Orig. : o doceretur ». — 3. I. e. « transcriberc ».

469. Guillelmus, archidiaconus ecclesiae Parisiensis, notum facit magistrum Guillelmum dc Monte-Morenciaco

electum fuisse in provisorem pauperum magislrorum de Sorbona.

1276, Novembria 14, [Parisiis].

Universis presentes lilteras inspecturi» (juillermus in. ecclesia Paris. archidiaconus

salutem in Doinino. Noveritis nos anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo

sexto, die sabbati post festum beati Martini hiemalis, litteras fel. rec. domini Clementis

pape quarti non canccllatas, non abolitas, non in aliqua sui parte viciatas vidisse in hec

v<i l);i : « Clemens episcopus servus servorum Dei dil. fil. provisori pauperum magistrorum

et ipsis magistris in theologica facultate studentibus in vico ad portas ante palacium de

Terinis, ctc. sicttt supra n" 421. Dat. Viterbii x kal. Aprilis, pontificatus nostri anno

quarto ». iNos autein Guillermus archidiaconus loci cuin celeris personis superius nomi-

natis, ad quas auctoritale presenlis littere pertinebat electio provisoris in domo prcdicta,

habita deliberalione diligcnti super provisore eligendo magistrum Guillermum de Monle

Morenciaco, lunc archiprcsbyterum Sancti Severini Paris., nunc vero canonicum Pari-

«iensein, elegiinus ad provisorem et regimen dicte doinus'. In cujus rei teslimoniuin
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presentes litteras sigillo curie nostre ad petltioneni dicti inagistri Guiiiermi fecimus sigil-

lari. Datum anno et die predictis'.

Mccffnum Chartul. eccles. Paris. in Areh. nat. Paris. LL. 183, foL 53'=. — Bulaeus, III, 235.

1. Ipse fuit primus provisor Sorbonao post Robertum dc Sorbona, ut legitur in Necrol. Sorbon. ad vj non. Martii :

« anniversarium mag. Guillermi de Monte Morenciacho quondam succentoris Paris., secundi provisoris domus de Sorbona,

qui legavit C libr. turon. et libros usque ad valorem I libr., et xxxviij sol. paris. annuatim pro pictantia in reddilibus ».

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16574, fol. 28. Vide Delislc, Cabinet des mss., II, 153. — 2. Haec temporis nota, id est

14 Novemb. 1276, non dcsignat momentum, quo secundus provisor domus Sorbonae clcctus est, cum ipse in Cartul. de la

Sorbonne (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16069, fol. 35, 54», 34) jam ad Decemb. 1275 (Orig. in Arch. nat. Paris. S. 6229, n° 26),

Jun. et Jul. 1276 afferatur, sed potius tempus, quo provisor a Guillelmo archidiacono chartam sigillatam de sua electione

habita petiit.

470. Simon legalus excommunicat illos qui in festo alicujus nationis ducunt puhlice choreas, portant anna,

faciunt comessationes, in ecclesiis ad taxillos ludunt aliaque nefanda perpetrant.

1276, Decembris 6, Parisiis.

Simon miseratione divina tituli Sancle Cecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

lej^atus ad futuram rei memoriam. Omnipotens Dominus in sanctis suis mirabilis ipsos

sanctos et electos suos hic certantes in carne ac propter ipsum afflictos irremuneratos

nequaquam preteriens in terris decoravit miraculis, et in celesti patria vite perhempnis

gloria sublimavit : quos et in terris ab invocantibus nomen ejus condigna voluit honorifi-

centia revereri. Horum autem memoriam christiana religio in valle miserie presentis

seculi constituta festivis sollempniis congruis ad hoc temporibus representat, qua laus

sanctorum exaltetur in populis ac debitis attollatur honoribus, et caritas representantium

ipsorum patrocinio in amorem Christi ferventius accendatur. Sane ex pia devotione scola-

rium, qui olim Parisius studuerunt, credimus processisse et annis plurimis ab eorum

sequacibus observatum, quod unaqueque natio scolarium eorundem aliqua sanctorum

festa cum veneratione sollempni specialiter celebrabat, divinis exequendis officiis reve-

renter, orationibus, eleemosinis aliisque pietatis operibus cum attentiori diligentia habun-

dancius insistendo. Nunc vero, sicut multiplicatis clamoribus audivimus ammirantes et

dolentes referimus, bene sonantis cithare dulcis sonus in vocem lamentationis lugubrem

miserabiliter est conversus, et odor devotionis alias consuetus fetorem diffundit lascivie

et in viroruin cordibus honestorum amaritudinis materiam subministrat. Fertur enim quod

modernis temporibus, cum occurrunt festivitates hujusmodi celebrande, predicti scolares,

devotione cultus divini postposita spretisque caritatis operibus consuetis, commessatio-

nibus, potationibus aliisque reprobandis actibus intendentes choreasque et alia nephanda

exercere ludibria nichilominus presumentes, honestatem militie clericalis a se prorsus

abiciunt, arina sumunt et armati incedunt nocturno tempore catervatim, perturbantes

tumultuosis ac inhonestis vocibus civitatem aliaque varia committentes, per que non

solum incurrunt reruin dispendia, sed etiam non sine gravi laicorum scandalo subse-
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cuntur frequenlius pericula personarum. Et quod gravius est ferendum, in contemplum

illius qui vendentes et ementes ejecit de templo, ad abominabilia manus suas detestabiliter

extendentes, quod est dictu horribile, factoque nephandius in ipsis ecclesiis, dum divina

celebrare deberent oflicia, etiam super sacris altaribus ubi corpus et sanguis Redemptoris

nostri per sacerdotum ministerium consecratur, non sine nota heretice pravitatis ad

taxillos ludere non verentur, nomen Greatoris ipsius el Virginis gloriose et aliorum sanc-

torum Domini prout in ludis hujusmodi, qui non ludi sed crimina sunt censendi, ab ipsis

lusoribus usitatum est fieri, blasphemantes. Et sic quod ad salutis commodum antiquorum

introduxil devotio, ad higendum perlrahitur exitium animarum. Nos itaque, qui statum

Parisiensis studii fore prosperum et honestum ab annis teneris affectamus, tam pcrni-

ciosum abusum a non paucis annis inolitum in vituperium ordinis clericalis, ex quo pre-

dicti studii deformatur honestas, profectus scolarium spiritualiter et temporaliter impe-

ditur, divina majestas ofTenditur et scandahim in populo generatur, cupientes ab ipso

studio penitus aboleri ; verenles etiam ne talis lapsus scolarium predictorum, si ilhim sub

dissimulatione transeundum duxerimus, nobis ad culpam a districto judice debeat impu-

tari : insolentias, enormitates, ludibria, et excessus predictos qua fungimur auctoritate

decetero fieri prohibentes, eos qui contra nostram prohibitionem hujusmodi venire pre-

sumpserint, sive talia fieri procuraverint, vel ut fiant opem et operam, consilium vel

favorem prebuerint aut consensum, excommunicalionis sententie quam in ipsos profe-

rinuis ipso facto volumus subjacere. In cujus rei testinionium sigillum nostrum presen-

tibus litteris duximus apponendum. Dat. Parisius viij id. Decembris, pontificatus domini

Johannis pape XXI anno primo.

Originale in Arch. not. Puri». M. 06», n" 7. Sig^llum ccr. rub. col. Itieniolo memb. appendilur. Pertincbut ud Arch.

Univers. — Bulneus, III, 't31.

47 1 . Johannes XXI Stephano episcopo Parisiensi scribit itt de errorihus contra fidem, qui Parisiis de novo

puUulare dicuntur, inquirat.

1277, Januarii 18, Viterbii.

.. Episcopo Parisiensi. Ilelalio nimis implacida nostrum nuper turbavit auditum,

amaricavit et aniinum, quod Parisius, ubi fons vivus sapientie salutaris habundanter huc

usque scaturiit suos rivos limpidissimos fidem patefacientes catholicain usque ad terminos

orbis terre diffundens, quidam errores in prejudicium ejusdem fidei de novo pullulasse

dicuntur. Volumus itaque tibique auctoritate presentiuin districte precipiendo mandamus

quatinus diligenter facias inspici vel inquiri', a quibus personis et in quibus locis errores

hujusinodi dicli sunt sive scripti, et (|ue didiceris sive inveneris, conscripta fideliter nobis

per luum nuntium Iransmittere quaincitius non omitlas. Dat. Vilerbii xv kal. Februarii ',

anno primo.

Reg. Val. Jobanni» X.XI, ep. 15«, fol. S7. — Bulueus, III, 'i.3l. — Johnnncs XXI voeobatur mugistcr Petru» Hiapanus,
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qiiem Salimbene in suo Chron. (ed. Parm., p. 133) magnum sopbistam, logncum, disputatorem et tbeologum nominat.

Auctor esse dicitur Summularum logicalium, olim in scholis adbibitarum. In veteri catalogo scriptorum Ord. Praed. ante

an. 1323 composito fr. Petro Alpbonsi Hispano, Ord. Praed., ascribuntur (vide Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des

Mittelalt. II, 233, n» 63), quod tamen admitti nequit, cum in mss. antiquis auctor nunquam « fr. Ord. Praed. » nominctur.

Sic V. g. in codice paene coaevo Bibl. Capit. Cordubensis n° 318 habetur in fine : « Expliciunt Sincategoreumata mag. Petri

Hispani. »

1. Vide n» 473. — 2. Bulaeus, 1. c, D'Argentre, Coll. jud., I, 175, Jourdain, n" 249, perperam « v kal. Febr. », i. e.

28 Januarii.

47^. Ordinatio facultatis Decretorum contra magistram Emmanuelem, archidiaconum Cremonensem, perjurum

et contumacem.

1277, Februarii 18, [Parisiis].

Anno Domini M^CCLXX^VP, die jovis post brandones fuil recitatum inter magistros

decretorum apud Sanctum Julianum, missa expleta, qualiter magister Emanuel archidia-

conus Cremonensis, ut dicit, legerat in suo nomine in scolis magistri G. de Cutri', quo

pretextu sibi fuerat injunctum pluries ut solveret medietatem pensionis scolarum, scilicet

sex libras, aut racionem redderet quare non teneretur, cum in inane se legisse confite-

retur in eisdem, datis auditoribus a collegio facultatis ad raciones audiendas. Qui auditis

partibus coUegio retulerunt die jovis ante eosdem brandones' non audivisse causam,

quare idem Emanuel dicte pensionis medietatem solvere non deberet. Et sic dictum colle-

gium per juramentum, quod fecerat eidem coUegio, injunxit per bedellum communem
eidem multis presentibus, quod satisfaceret eidem Gerardo de dicta pensionis medietate

infra dictum diem jovis post brandones, alioquin interdicebat idem collegium eidem

actum legendi seu potestatem tanquam perjuro atque rebelli. Et quia non est satisfactum

dicta die, idein ab eodem coUegio, ad instanciam ejusdem, privatus est actu et potestate

legendi decretales Parisius. Item cum idem jurasset eidem collegio obedire et ad man-

datum decani venire cum vocaretur, aut quatuor solidos solveret coUegio, si non veniret,

et quinquies fuerit vocatus, nec se excusaverit nec satisfecerit pro eisdem, licet pluries

fuerit monitus, tanquam inobedienti, perjuro et contumaci actus predictus legendi est

eciam ex hiis causis ei non immerito interdictus. Immo plus, cum idem Emanuel reveren-

ciam et obedienciam jurasset decano facultatis predicte et ea que dicerentur in facultate

celare, ipse proprium juramentum contempnens eundem decanum irreverenter contra